
OBSAH 100+1 historie 3/2018

s
íII

5 Spojte mne!
Ani ne rok od chvíle, kdy na telefonní ústřednu usedl 
první zaměstnanec, tuto práci zcela ovládly ženy

8 Bůh rozhodne
Všichni známe křesťanské ordály, ovšem drastické boží 
soudy najdeme i v dalších kulturách a náboženstvích!

io m
Druhá manželka Jana 
Lucemburského Beatrix -j
i její novorozený syn ;?,/(
v Praze komplikovanou 
operaci přežili

14 Spletité cesty 
zlatého ešalonu

Proč bolševici obviňovali čes
koslovenské legionáře z toho, 
že tajně do Prahy odvezli část carského pokladu?

18
'S t '  V » J r  • «

Král 
se baví

^  — i Dvorští šašci uměli všechno 
možné -  žonglovat, 
dělat vtipy, prdět na 
požádáni, ale také špehovat 
nepohodlné šlechtice

24 Bojovný kněz
Sedmý pražský biskup Jaromír měl horkou krev Přemys
lovců a talent na problémy všeho druhu

28 Triky ze staré školy
Co všechno dokázali mazaní podvodníci přelomu 
19. a 20. století důvěřivým kavkám nabulíkovat?

40 Životjako vášnivé preludium
Dirigentce a talentované skladatelce Vítězslavě 
Kaprálové osud vyměřil příliš krátký časЖ

Historie
• t  J  vyčtená z DNA
Kde se vzali Guančové?
Kdy byla osídlena Sardinie? 
Vědecký pokrok otevírá nové 
možnosti a převratná fakta se 
objevují každým rokem!

48 Malovat, nebo rodit děti?
Italské malířky 16. a 17. století, které 
dokázaly prorazit v mužském světě -  
bez čeho by to nezvládly?

52 Za stády ovcí a koz
Byli kočovní pastevci pro města vznikající v době bron
zové požehnáním, nebo pohromou?

Hodtejelvům?
Navzdory všeobecnému přesvědčení se 
pronásledování Kristových stoupenců ni
kdy nerozšířilo na celé území římské říše

31 Mondénni hvězda л
Jiřina Šejbalová své role koketních krásek z prvo
republikových filmů nesnášela -  ve skutečnosti 
však dokázala muže pořádně potrápit!

З 4  antického Říma
Forum Romanum na vlastní oči? Projděte 
se kolem monumentálních oblouků 
a zbytků vznešených chrámů!

■ -a

Vichry válek
Éra vleklé třicetileté 

války i běsně
ní, která světu

pfinesli Evr°Pané-
Celé dynastie mizí 

a jiné přicháze- 
— jí-laková je

první polovina 
A  17. století

4 ЕИЯ h isto rie  3/2018


